
                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

1 

 

Exmo Sr. Dalvir Luiz Ludwig 
Prefeito Municipal  
 
 

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
 

A Secretaria Municipal de Administração e Fazenda, necessita contratar  através de 
dispensa de Licitação, serviços especializados de medicina  e segurança do trabalho para 
elaboração dos programas de saúde do trabalho, exigidos pela legislação trabalhista vigente, 
visando a segurança  no trabalho dos servidores para o exercício de 2022. 

 
A referida dispensa  justifica-se  diante da necessidade e considerando os orçamentos 

providenciados em anexo sob responsabilidade desta Secretaria. 
 
São Bernardino – SC 25/01/2022 
 
 
 

Atenciosamente 
 
 
 
 

TAIZA CARNIEL 
Secretária Municipal de Administração e Fazenda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

2 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
CNPJ: 01.612.812/0001-50 
RUA  VERÔNICA SCHEID S/N 
CEP:  89.982-000 
 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 20/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022 

 
 
JUSTIFICATIVA 
 
 

A Secretaria Municipal de Administração e Fazenda, necessita contratar serviços 
especializados de medicina  e segurança do trabalho para elaboração dos programas de saúde 
do trabalho, exigidos pela legislação trabalhista vigente, visando a segurança  no trabalho dos 
servidores para o exercício de 2022.  

Esta contratação torna-se necessário para atender os programas.:PGR – (Programa de 
gerenciamento de risco), PPRA (Programa de prevenção de riscos ambientais), PCMSO 
(Programa de Controle médico de saúde ocupacional), PPP (Perfil profissiográfico 
previdenciário), ASO– (Realização dos exames médicos ocupacionais, admissional, 
demissional, periódico, retorno ao trabalho, mudança de função e monitoramento pontual, 
conforme e-social), SESMO WEB SOFTWARE integrado especializado em gestão em saúde e 
segurança ocupacional dos servidores), LTCAT (Laudo técnico das condições do ambiente de 
trabalho), orientações para o uso de equipamentos de proteção coletiva e individual e 
assessoria técnica mediante relatório do qual consiste a assinatura do responsável pelo setor 
visitado na data. 

CONSIDERANDO que a realização do procedimento pelas vias normais demandará um 
período considerável de tempo prejudicando a continuidade dos serviços públicos. 
 

CONSIDERANDO que a de acordo com a pesquisa de preços realizada pelo setor 
interessado e constatado de que os valores apresentados estão em conformidade com os 
praticados no mercado, onde se  apresentam de maneira vantajosa para a Administração e 
considerando  o que dispõe a Lei 8.666/93 que autoriza a contratação direta para outros 
serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite... inciso II do art. 24 da Lei 
8.666/93, tendo em vista que a contratação necessária é de valor inferior a R$ 17.600,00 
(Dezessete Mil e Seiscentos Reais),  está Comissão realizará o processo através de 
Dispensa de Licitação de acordo com o Inciso II da referida Lei.  
 
Com efeito esta Comissão resolve contratar conforme  Lei 8.666/93, Art. 24, inciso II.   
 
Dotações utilizadas 
 



                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

3 

 

Projeto/Atividade Recurso Despesa/Ano Descrição 
2.003.3390.00 1000 11/2022 Manutenção da Administração Geral 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 
  A Dispensa de Licitação n.º 20/2022 tem sua fundamentação legal no artigo 24, 
inciso II, da Lei 8.666/93 consolidada que preceitua o seguinte: 
 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram 
a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 
que possa ser realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei nº 
9.648, de 1998) 

 
 RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DE PREÇO 
  
 Os serviços serão contratados do seguinte fornecedor relacionado abaixo, por apresentar  
valor inferior aos praticados no mercado de acordo com os orçamentos realizados pela 
secretaria de Administração e Fazenda: 
 
SUDOMED - SÃO LOURENÇO SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA ME CNPJ N. 
17.805.302/0001-30 
Item Especificação Unid. Quantidade Preço 

Unit.  
Preço Total 

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA EXECUÇÃO DE 
PROGRAMA DE GESTÃO EM SAÚDE E SEGURANÇA 
OCUPACIONAL, LIVRE DEMANDA, INCLUINDO OS 
SEGUINTES SERVIÇOS:PGR - PROGRAMA DE 
GERENCIAMENTO DE RISCOS 01 PARA CADA 
SECRETARIA; PCSMO - PROGRAMA DE CONTROLE 
MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL 01 PARA CADA 
SECRETARIA; LTCAT - LAUDO TÉCNICO DAS 
CONDIÇÕES DO AMBIENTE DE TRABALHO 01 PARA 
CADA SECRETARIA; PPP - PERFIL PROFISSIOGRÁFICO 
PREVIDENCIÁRIO PARA TODOS OS COLABORADORES; 
ASO - ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL LIVRE 
DEMNANDA(Realização dos exames médicos 
ocupacionais, admissional, demissional, periódico, 
retorno ao trabalho, mudança de função e 
monitoramento pontual, conforme e-social); 
EXAMES COMPLEMENTARES: 
ELETROENCEFALOGRAMA, 
ELETROCARDIOGRAMA,AUDIOMETRIA,PSICOSSOCIAL, 
ACUIDADE, RAIO X E AVALIAÇÃO VOCAL LIVRE 
DEMANDA; SESMO WEB- ACESSO AO SOFTWARE 
PARA GERAR INFORMAÇÕES A SEREM TRANSMITIDAS 

MES 11,00  1.579,549  17.375,04 



                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

4 

 

AO eSocial, INCLUSO TREINAMENTO GRATUITO NA 
SEDE DO CLIENTE E ORIENTAÇÃO PARA USO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA E 
INDIVIDUAL PARA TODOS OS COLABORADORES. 

 Total 17.375,04 
 
Pagamento: Mensal 
Vigência até 31/12/2022 
 
ENCAMINHAMENTO 
 
 
 Encaminhamos ao chefe do poder executivo para ratificação, sendo contratados os 
serviços do fornecedor SUDOMED - SÃO LOURENÇO SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA 
ME, num  valor total de R$ 17.375,04 (Dezessete mil trezentos e setenta e cinco reais e quatro 
centavos) conforme orçamentos  em anexo que ficará fazendo parte integrante deste para todos 
os fins e efeitos. 
 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 
São Bernardino, SC, 25/01/2022 
 
......................................... 
Debora Paula Bittencourt 
Presidente 
 
 
............................................ 
Luiz Carlos Negri 
Membro 
 
 
........................................... 
Marli Talian Krindges 
Membro 
 
......................................... 
Juliano da Silva 
Suplente 
 
 
 
 
 
 



                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

5 

 

 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
CNPJ: 01.612.812/0001-50 
RUA  VERÔNICA SCHEID S/N 
CEP:  89.982-000 
 
 
 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 20/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022 

 
 
RATIFICAÇÃO 
 
 
 
 Ratifico a decisão sugerida pela Comissão de Licitações e solicito ao Departamento de 
Compras, Contratos e Licitações que seja efetuada a devida compra do  fornecedor  
mencionado. 
 
 
 
 
São Bernardino, SC, 25/01/2022 
 
 
 
 
 
 
.......................................... 
Dalvir Luiz Ludwig 
Prefeito Municipal  
 
 


